

常州匠心独具智能家居股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年度，常州匠心独具智能家居股份有限公司（以下简称“公司”）财务部门严格按照《企业会计准则》《企业会计制度》《会计法》的规定进行财务核算，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司所编制的年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、财务状况及分析

（一）资产构成及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额 434,613.46 万元，比年初增加 78,519.14 万元，增幅 22.05%。资产构成及变动情况如下：

单位：万元

资 产	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
流动资产：				
货币资金	213,656.11	86,602.25	127,053.86	146.71%
交易性金融资产	91,902.44	90,686.80	1,215.64	1.34%
应收账款	41,272.30	27,344.17	13,928.13	50.94%
预付款项	466.53	345.81	120.72	34.91%
其他应收款	857.60	1,403.87	-546.27	-38.91%
存货	46,800.57	25,538.45	21,262.12	83.26%
持有待售资产	1,495.95	-	1,495.95	-
一年内到期的非流动资产	2,195.91	-	2,195.91	-
其他流动资产	5,967.69	89,752.83	-83,785.14	-93.35%
流动资产合计	404,615.09	321,674.19	82,940.90	25.78%
非流动资产：				
固定资产	13,953.29	14,222.57	-269.28	-1.89%
在建工程	-	123.96	-123.96	-100.00%
使用权资产	8,653.52	10,578.54	-1,925.02	-18.20%

无形资产	2,257.29	3,266.74	-1,009.45	-30.90%
长期待摊费用	1,044.48	1,619.27	-574.79	-35.50%
递延所得税资产	2,625.39	2,094.09	531.30	25.37%
其他非流动资产	1,464.39	2,514.95	-1,050.56	-41.77%
非流动资产合计	29,998.37	34,420.13	-4,421.77	-12.85%
资产总计	434,613.46	356,094.32	78,519.14	22.05%

(1) 货币资金 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 127,053.86 万元，幅度为 146.71%，主要系年末理财产品到期后未来得及续办所致。

(2) 应收账款 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 13,928.13 万元，幅度为 50.94%，主要系销售增长所致。

(3) 预付款项 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 120.72 万元，幅度为 34.91%，主要系本期预付供应商货款增加所致。

(4) 其他应收款 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额减少 546.27 万元，幅度为-38.91%，主要系期末应收出口退税款减少所致。

(5) 存货 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 21,262.12 万元，幅度为 83.26%，主要系应对订单增加的存货备货所致。

(6) 其他流动资产 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额减少 83,785.14 万元，幅度为-93.35%，主要系交易性金融资产转其他流动资产到期未续办所致。

(7) 在建工程 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额减少 123.96 万元，幅度为-100%，主要系募投项目土地处置所致。

(8) 无形资产 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额减少 1,009.45 万元，幅度为-30.90%，主要系募投项目土地处置所致。

(9) 长期待摊费用 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额减少 574.79 万元，幅度为-35.50%，主要系按照新准则 2024 年长期待摊一次性计入费用及长摊待摊费用摊销所致。

(10) 其他非流动资产 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额减少 1,050.56 万元，幅度为-41.77%，主要系预付的长期资产购置款减少所致。

(二) 负债构成及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额 77,119.97 万元，比年初增加 21,397.09 万元，增幅 38.40%。负债构成及变动情况如下：

单位：万元

负 债	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
流动负债：				
短期借款	1,691.88	-	1,691.88	-
应付票据	18,785.36	12,740.90	6,044.46	47.44%
应付账款	37,678.41	24,177.84	13,500.57	55.84%
预收款项	245.80	358.53	-112.73	-31.44%
合同负债	283.53	197.29	86.24	43.71%
应付职工薪酬	4,505.58	2,830.75	1,674.83	59.17%
应交税费	2,988.15	1,904.57	1,083.58	56.89%
其他应付款	22.63	10.84	11.79	108.76%
一年内到期的非流动负债	3,974.30	3,648.53	325.77	8.93%
流动负债合计	70,175.63	45,869.25	24,306.38	52.99%
非流动负债：				
租赁负债	5,508.04	8,722.10	-3,214.06	-36.85%
预计负债	558.58	595.72	-37.14	-6.23%
递延收益	62.62	21.20	41.42	195.38%
递延所得税负债	815.10	514.60	300.50	58.39%
非流动负债合计	6,944.34	9,853.63	-2,909.29	-29.53%
负债合计	77,119.97	55,722.88	21,397.09	38.40%

(1) 应付票据 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 6,044.46 万元，幅度为 47.44%，主要系本期票据结算业务增加所致。

(2) 应付账款 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 13,500.57 万元，幅度为 55.84%，主要系销售增长，采购额增加所致。

(3) 预收款项 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额减少 112.73 万元，幅度为-31.44%，主要系预收货款减少所致。

(4) 合同负债 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 86.24 万元，幅度为 43.71%，主要系与履约义务相关的预收款项增加所致。

(5) 应付职工薪酬 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 1,674.83

万元，幅度为 59.17%，主要系员工人数增加所致。

（6） 应交税费 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 1,083.58 万元，幅度为 56.89%，主要系销售增长，所得税增加所致。

（7） 租赁负债 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额减少 3,214.06 万元，幅度为-36.85%，主要系公司执行新租赁准则确认的负债减少所致。

（8） 递延收益 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 41.42 万元，幅度为 195.38%，主要系本期递延收益增加所致。

（9） 递延所得税负债 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 300.50 万元，幅度为 58.39%，主要系未实现内部交易对应的递延所得税增加所致。

（三） 股东权益构成及变动原因分析

截止 2024 年 12 月 31 日，公司股东权益总额 357,493.49 万元，比年初增加 57,122.05 万元，增幅 19.02%。股东权益构成及变动情况如下：

单位：万元

所有者权益	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	增减变动	增减变动率
股东权益：				
实收股本	16,737.06	12,800.00	3,937.06	30.76%
资本公积	168,564.32	168,801.98	-237.66	-0.14%
其他综合收益	2,392.26	2,543.19	-150.93	-5.93%
盈余公积	6,871.07	5,788.08	1,082.99	18.71%
未分配利润	162,928.77	110,438.19	52,490.58	47.53%
归属于母公司所有者权益合计	357,493.49	300,371.44	57,122.05	19.02%
股东权益合计	357,493.49	300,371.44	57,122.05	19.02%

（1） 实收资本 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 3,937.06 万元，幅度为 30.76%，主要系资本公积转增股本所致。

（2） 未分配利润 2024 年 12 月 31 日余额比 2023 年 12 月 31 日余额增加 52,490.58 万元，幅度为 47.53%，主要系当年实现利润增加及分红所致。

二、 损益构成及变动原因分析

2024 年度公司实现营业收入 254,837.80 万元，较上年同期增长 32.63%；利润总额 80,549.34 万元，较上年同期增长 68.12%；归属于上市公司股东的净利润 68,293.57 万元，

较上年同期增长 67.64%。经营情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
一、营业收入	254,837.80	192,145.94	62,691.86	32.63%
减：营业成本	154,548.94	127,564.69	26,984.25	21.15%
税金及附加	1,049.71	836.14	213.57	25.54%
销售费用	6,774.84	4,916.64	1,858.20	37.79%
管理费用	10,389.75	6,916.36	3,473.40	50.22%
研发费用	12,544.81	11,772.77	772.04	6.56%
财务费用	-9,280.03	-2,998.16	-6,281.87	-209.52%
加：其他收益	364.91	634.40	-269.49	-42.48%
投资收益（损失以“-”号填列）	5,071.73	4,780.33	291.40	6.10%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,838.70	95.95	1,742.75	1,816.31%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-4,583.36	-917.52	-3,665.84	399.54%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,650.64	-255.04	-1,395.60	547.21%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	743.45	83.50	659.95	790.36%
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	80,594.56	47,559.14	33,035.42	69.46%
加：营业外收入	145.38	416.50	-271.12	-65.09%
减：营业外支出	190.60	62.79	127.81	203.55%
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	80,549.34	47,912.85	32,636.49	68.12%
减：所得税费用	12,255.77	7,173.70	5,082.07	70.84%
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	68,293.57	40,739.15	27,554.42	67.64%
其中：归属于母公司所有者的净利润	68,293.57	40,739.15	27,554.42	67.64%

- （1）营业收入 2024 年度比 2023 年度增加 62,691.86 万元，幅度为 32.63%，主要系销售增长增加所致。
- （2）营业成本 2024 年度比 2023 年度增加 26,984.25 万元，幅度为 21.15%，主要系销售增长营业成本相应增加所致。
- （3）税金及附加 2024 年度比 2023 年度增加 213.57 万元，幅度为 25.54%，主要系销售增长营业税金及附加相应增加所致。

（4） 销售费用 2024 年度比 2023 年度增加 1,858.20 万元，幅度为 37.79%，主要系与销售相关的人工费、展会费、佣金、差旅费、员工股权激励股份支付费用增加所致。

（5） 管理费用 2024 年度比 2023 年度增加 3,473.40 万元，幅度为 50.22%，主要系与管理相关的人工费、折旧费、中介费、员工股权激励股份支付费用增加所致。

（6） 研发费用 2024 年度比 2023 年度增加 772.04 万元，幅度为 6.56%，主要系新品开发投入加大所致。

（7） 财务费用 2024 年度比 2023 年度减少 6,281.87 万元，幅度为-209.52%，主要系汇兑收益及利息收入增加所致。

（8） 其他收益 2024 年度比 2023 年度减少 269.49 万元，幅度为-42.48%，主要系与收益相关的政府补助减少所致。

（9） 投资收益 2024 年度比 2023 年度增加 291.40 万元，幅度为 6.10%，主要系理财产品投资收益增加所致。

（10） 公允价值变动收益 2024 年度比 2023 年度增加 1,742.75 万元，幅度为 1,816.31%，主要系外汇掉期业务公允价值变动收益增加所致。

（11） 信用减值损失 2024 年度比 2023 年度减少 3,665.84 万元，幅度为 399.54%，主要是与经营业务相关的信用减值损失计提增加所致。

（12） 资产减值损失 2024 年度比 2023 年度减少 1,395.60 万元，幅度为 547.21%，主要是存货跌价损失增加所致。

（13） 资产处置收益 2024 年度比 2023 年度增加 659.95 万元，幅度为 790.36%，主要是资产处置收益增加所致。

（14） 营业外收入 2024 年度比 2023 年度减少 271.12 万元，幅度为-65.09%，主要是保险赔款及无法支付的款项减少所致。

（15） 营业外支出 2024 年度比 2023 年度增加 127.81 万元，幅度为 203.55%，主要是营业外相关的支出增加所致。

三、现金流量构成及变动原因分析

2024 年度公司现金流量简表如下：

项 目	2024 年度	2023 年度	增减变动	增减变动率
一、经营活动产生的现金流量：				
经营活动现金流入小计	265,836.53	188,329.21	77,507.32	41.16%

经营活动现金流出小计	216,274.28	135,355.41	80,918.87	59.78%
经营活动产生的现金流量净额	49,562.24	52,973.80	-3,411.56	-6.44%
二、投资活动产生的现金流量：				
投资活动现金流入小计	612,232.51	719,415.01	-107,182.50	-14.90%
投资活动现金流出小计	525,411.11	739,532.77	-214,121.66	-28.95%
投资活动产生的现金流量净额	86,821.40	-20,117.76	106,939.16	531.57%
三、筹资活动产生的现金流量：				
筹资活动现金流入小计	11,122.63	-	11,122.63	-
筹资活动现金流出小计	28,329.91	17,297.44	11,032.47	63.78%
筹资活动产生的现金流量净额	-17,207.28	-17,297.44	90.16	0.52%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	5,091.48	2,225.35	2,866.13	128.79%
五、现金及现金等价物净增加额	124,267.84	17,783.95	106,483.89	598.76%
加：期初现金及现金等价物余额	84,906.38	67,122.43	17,783.95	26.49%
六、期末现金及现金等价物余额	209,174.22	84,906.38	124,267.84	146.36%

（1） 2024 年度经营活动产生的现金流量净额减少 3,411.56 万元，主要系本期支付供应商货款增加所致。

（2） 2024 年度投资活动产生的现金流量净额增加 106,939.16 万元，主要系本期理财产品赎回大于投资所致。

（3） 2024 年度筹资活动产生的现金流量净额增加 90.16 万元，主要系分配股利变化所致。

（4） 2024 年度汇率变动对现金及现金等价物的影响增加 2,866.13 万元，主要系汇率变动所致。

综上，公司财务状况良好，具有较好的盈利能力。同时面对国际国内市场形势的不确定性，公司将坚持长期发展战略，聚焦核心竞争力，适应各种变化，实现与客户、供应商、投资者和员工的共赢，促进企业的持续稳定健康发展。

常州匠心独具智能家居股份有限公司

2025 年 4 月 23 日